
                                                                                                                                79459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 16 settembre 2025, n. 486
Nomina componenti del Tavolo tecnico della Regione Puglia per il trattamento dell’Endometriosi ex 
deliberazione di Giunta regionale n. 747 del 03/06/2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE

Visti:

•	 la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

•	 il D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. che all’art. 2, co. 1 attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 
legislative ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi 
stabiliti dalle leggi nazionali;

•	 il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.;

•	 l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•	 il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

•	 la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”

•	 il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

•	 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017, recante «Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 502»;

•	 il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell’assistenza 
sanitaria”;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974, pubblicata sul BURP n. 14 del 26 
gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•	 i Regolamenti regionali n. 23/2019 ad oggetto “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del 
D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 2016- 2017” e n. 14/2020 ad oggetto “Potenziamento della 
rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34. Modifica e integrazione 
del Regolamento regionale n. 23/2019”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la nomina del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale del Dott. Vito Montanaro;

•	 il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1- 2021, che adotta l’Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•	 la Deliberazione della Giunta regionale 22 dicembre 2021, n. 2198 recante «Intesa Stato Regione n. 131 
del 06.08.2020. rep. Atti 127/CSR concernente il Piano nazionale per la prevenzione (PNP) 2020-2025. 
Approvazione del documento programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025”»;

•	 la deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 747 del 03/06/2024 recante “Approvazione della Rete 
Endometriosi della Regione e del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA). Istituzione 
Tavolo tecnico della Regione Puglia per il trattamento dell’Endometriosi e nomina Coordinatore”;



79460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 70/2015– 
Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del Regolamento 
regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di Giunta regionale 
n. 1119 del 31/07/2024”;

•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 con 
cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale - 
Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.; VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle 
Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico- operativi e avvio fase strutturale”;

•	 il Regolamento Regionale 31 ottobre 2024, n. 8 recante “Modifica e integrazione del Regolamento 
regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 918 del 27/06/2025 “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi 
di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale.”;

•	 la DGR n. 1080 del 29/07/2025 di proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della 
Giunta regionale al 30/09/2025;

Premesso che:

•	 l’endometriosi viene definita come la presenza di ghiandole e stroma endometriali al di fuori della 
cavità uterina. È una patologia che coinvolge globalmente la salute della donna in età fertile con effetti 
psico-fisici spesso debilitanti;

•	 l’endometriosi è una patologia a causa multifattoriale, ormono-dipendente, tipica dell’età fertile, che 
tende ad avere un andamento cronico, progressivo, recidivante e che si manifesta principalmente con 
dolore pelvico ed infertilità;

•	 le conseguenze di tale patologia in termini di sofferenza e disabilità del paziente e di ricadute in termini 
di costi sociali, (ridotta produttività, costi sanitari), evidenziano l’esigenza di una diagnosi corretta e 
tempestiva e di un adeguato percorso terapeutico;

•	 già nel 2006 la Commissione permanente Igiene e Sanità del Senato nel document “Indagine conoscitiva 
sul fenomeno dell’endometriosi come malattia sociale” definiva l’endometriosi come una malattia 
complessa, invalidante e cronica, di difficile approccio diagnostico-terapeutico e di grande impatto 
socio-economico, alterando non solo la salute delle donne ma anche la loro fertilità.

Tenuto conto che:

•	 con deliberazione di Giunta Regionale n. 747 del 03/06/2024 recante “Approvazione della Rete 
Endometriosi della Regione e del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA). Istituzione 
Tavolo tecnico della Regione Puglia per il trattamento dell’Endometriosi e nomina Coordinatore” la 
Regione Puglia ha istituito la Rete Endometriosi e il PDTA per il trattamento di tale patologia;

•	 nella suddetta DGR è stato stabilito di costituire il Tavolo tecnico regionale per il trattamento 
dell’endometriosi, composto da:

a.	 Direttori delle Unità Operative facenti parte della rete Endometriosi;
b.	 Direttori Sanitari delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale;
c.	 Rappresentanti Società Scientifiche;
d.	 Rappresentanti associazioni dei pazienti.



                                                                                                                                79461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025                                                                                     

Dato atto che:

•	 con nota prot. n. 0484570/2025 del 09/09/2025 è stato chiesto alle Aziende e agli Enti del SSR di 
individuare i nominativi dei rispettivi referenti del Tavolo tecnico che trattano e gestiscono la patologia 
dell’endometriosi;

•	 dai riscontri pervenuti dalle Aziende e dagli Enti sanitari, il tavolo tecnico per il trattamento 
dell’Endometriosi risulta cosi come di seguito composto:

a.	Direttori delle Unità Operative facenti parte della rete Endometriosi:

•	 ASL Bari:
○	 P.O. Di Venere - Prof. Mario Vicino

•	 ASL Brindisi:
○	 P.O. Perrino - Dott. Massimo Stomati
○	 P.O. Francavilla Fontana - Dott. Francesco Paolo Caroli

•	 ASL Bt:
○	 P.O. di Andria - Dott. Beniamino Casalino

•	 ASL Foggia:
○	 P.O. “Mascia-Maselli” di San Severo	 - Dott. Antonio Lacerenza

•	 ASL Lecce:
○	 P.O. di Scorrano - Dott. Andrea Tinelli
○	 P.O. di Lecce - Dott. Fabrizio Totaro Aprile

•	 ASL Taranto:
○	 P.O. Centrale Taranto “SS. Annunziata” - Dott. Emilio Stola
○	 P.O. Centrale Taranto “SS. Annunziata” - Dott. Francesco Addabbo

•	 A.O.U. Policlinico di Bari:
○	 Prof. Ettore Cicinelli
○	 Prof. Edoardo Dinaro

•	 A.O. Ospedali Riuniti di Foggia:
○	 Prof. Luigi Nappi
○	 Prof. Stefano Bettocchi

•	 IRCCS “Giovanni Paolo II” di Bari:
○	 Prof. Gennaro Cormio;

b.	Direttori Sanitari delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale:
•	 ASL Bari - dott.ssa Rosella Squicciarini;
•	 ASL BT - dott. Alessandro Scelzi;
•	 ASL Brinidisi - dott. Vincenzo Gigantelli;
•	 ASL Foggia - dott.ssa Mara Masullo;
•	 ASL Lecce- dott.ssa Maria Nacci;
•	 ASL Taranto - dott. Aldo Minerba;
•	 AOU Policlinico di Bari - dott. Donato Sivo;
•	 AOU Ospedali Riuniti di Foggia - dott. Leonardo Miscio;
•	 IRCCS “Giovanni Paolo II” - dott. Vito Campanile.

c.	 Presidente Società Scientifica Società Italiana Ginecologia e Ostetricia SIGO, prof. Vito Trojano 
o suo delegato;

d.	 Presidente dell’Associazione Pazienti “A.P.E. odv” (Associazione Pazienti Endometriosi), dott.ssa 
Annalisa Frassinetti o suo delegato;



79462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025

e.	 Direttore Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale - Regione Puglia, dott. 
Vito Montanaro;

Pertanto il presente provvedimento, alla luce di quanto sopra esposto, in ottemperanza a quanto disposto con 
deliberazione di Giunta regionale n. 747 del 03/06/2024 recante “Approvazione della Rete Endometriosi della 
Regione e del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA). Istituzione Tavolo tecnico della Regione 
Puglia per il trattamento dell’Endometriosi e nomina Coordinatore”, mira a costituire il Tavolo tecnico della 
Regione Puglia tenendo conto dei nominativi dei referenti individuati da ciascuna Azienda ed Ente del SSR e 
delle Società Scientifiche e Associazioni dei pazienti relative al tema endometriosi.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 Garanzie alla riservatezza
“ La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali nonché dal D.Lgs 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

Esiti Valutazione di impatto di genere:
La presente Determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 1295 
del 26 settembre 2024.
L’impatto di genere stimato è:
□	 diretto
□	 indiretto 
X  neutro
□	 non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del. D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di istituire il Tavolo tecnico della Regione Puglia per il trattamento dell’endometriosi, così come 
stabilito dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 747 del 03/06/2025, composto da:

a.	 Direttori delle Unità Operative facenti parte della rete Endometriosi;
b.	Direttori Sanitari delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale;
c.	 Rappresentanti Società Scientifiche;
d.	Rappresentanti associazioni dei pazienti.

3.	 di stabilire che il Tavolo tecnico per l’endometriosi, facendo seguito alla nota prot. n. 0484570/2025 
del 09/09/2025 con la quale è stato chiesto alle Aziende e agli Enti del SSR di individuare i nominativi 
dei rispettivi referenti che trattano e gestiscono la patologia dell’endometriosi è così composto:



                                                                                                                                79463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025                                                                                     

a.	Direttori delle Unità Operative facenti parte della rete Endometriosi:

•	 ASL Bari:
○	 P.O. Di Venere - Prof. Mario Vicino

•	 ASL Brindisi:
○	 P.O. Perrino - Dott. Massimo Stomati
○	 P.O. Francavilla Fontana - Dott. Francesco Paolo Caroli

•	 ASL Bt:
○	 P.O. di Andria - Dott. Beniamino Casalino

•	 ASL Foggia:
○	 P.O. “Mascia-Maselli” di San Severo	 - Dott. Antonio Lacerenza

•	 ASL Lecce:
○	 P.O. di Scorrano - Dott. Andrea Tinelli
○	 P.O. di Lecce - Dott. Fabrizio Totaro Aprile

•	 ASL Taranto:
○	 P.O. Centrale Taranto “SS. Annunziata” - Dott. Emilio Stola
○	 P.O. Centrale Taranto “SS. Annunziata” - Dott. Francesco Addabbo

•	 A.O.U. Policlinico di Bari:
○	 Prof. Ettore Cicinelli
○	 Prof. Edoardo Dinaro

•	 A.O. Ospedali Riuniti di Foggia:
○	 Prof. Luigi Nappi
○	 Prof. Stefano Bettocchi

•	 IRCCS “Giovanni Paolo II” di Bari:
○	 Prof. Gennaro Cormio;

b.	Direttori Sanitari delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale:
•	 ASL Bari - dott.ssa Rosella Squicciarini;
•	 ASL BT - dott. Alessandro Scelzi;
•	 ASL Brinidisi - dott. Vincenzo Gigantelli;
•	 ASL Foggia - dott.ssa Mara Masullo;
•	 ASL Lecce- dott.ssa Maria Nacci;
•	 ASL Taranto - dott. Aldo Minerba;
•	 AOU Policlinico di Bari - dott. Donato Sivo;
•	 AOU Ospedali Riuniti di Foggia - dott. Leonardo Miscio;
•	 IRCCS “Giovanni Paolo II” - dott. Vito Campanile.

c.	 Presidente Società Scientifica Società Italiana Ginecologia e Ostetricia SIGO, prof. Vito Trojano 
o suo delegato;

d.	 Presidente dell’Associazione Pazienti “A.P.E. odv” (Associazione Pazienti Endometriosi), dott.ssa 
Annalisa Frassinetti o suo delegato;

e.	 Direttore Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale - Regione Puglia, dott. 
Vito Montanaro;

4.	 di stabilire che il Coordinatore del Tavolo Tecnico regionale per l’ Endometriosi è il prof. Stefano 
Bettocchi;

5.	 di stabilire che la partecipazione dei componenti al Tavolo Tecnico regionale per l’ endometriosi è a 
titolo gratuito;



79464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025

6.	 di stabilire che sarà cura dello scrivente Dipartimento procedere alle eventuali modifiche ed integrazioni 
dei componenti del Tavolo, qualora subentrino specifiche esigenze e necessità;

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
•	 sarà pubblicato sul BURP ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18;
•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
•	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
•	 sarà trasmesso in copia alle Aziende ed Enti SSR della Regione Puglia;
•	 sarà trasmesso in copia al Dirigente della Sezione “Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie”,
•	 sarà trasmesso in copia al Dirigente Sezione” Farmaci, dispositivi ed Assistenza Integrativa”;
•	 sarà trasmesso in copia al Dirigente del Servizio “Accreditamenti e Qualità”;
•	 sarà trasmesso in copia alla Exprivia Healthcare IT;
•	 è composto da n° 08 facciate ed è adottato in originale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 183/DIR/2025/00523 dei sottoscrittori della proposta: 

EQ Nuovo Sistema di Garanzia ed attività di monitoraggio
Nicola Girardi

Servizio strategie e governo dell’assistenza territoriale - rapporti istituzionali e capitale 
umano s.s.r.
Antonella Caroli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


